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MINUTA 
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT din data 

de 30 iulie 2008 

La şedinţa ordinară a Consiliului  Judeţean Olt din data de 30  iulie 
2008  au  participat  30  consilieri  judeţeni.  Au  absentat  motivat  domnii 
consilieri Ionică Marin, Nuţă Marilena, Diaconu Gabriel. 

Pe  ordinea  de  zi  au  fost  înscrise  un  număr  de  20  proiecte  de 
hotărâri.  Ordinea  de  zi  a  fost  aprobată  cu  9  voturi  împotrivă  aparţinând 
domnilor consilieri Niţă Mihai, Niculescu Dumitru, Buică Gheorghe, Matei 
Valeriu, Dragomir Roxana,  Popa  Ioan,  Ciucu Gheorghe  Alin  Sorin, Mihai 
Eleodor, Şteomlega Dorel. 

Au fost adoptate un număr de 20 hotărâri cu privire la: 
1. încetare mandat de consilier judeţean – aprobat în unanimitate. 
2. încetare mandat de consilier judeţean ­ aprobat în unanimitate. 
3. validare mandat de consilier judeţean ­ aprobat în unanimitate.. 
4.validare  mandat  de  consilier  judeţean  –  aprobat  cu  2  voturi 

împotrivă aparţinând domnilor consilieri Matei Valeriu, Dragomir Roxana. 
5. ­aprobare organigramă, număr de personal şi stat de funcţii pentru 

personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt. 
­aprobare număr maxim de funcţii publice şi pondere funcţii publice 

pe categorii – aprobat cu 1abţinere aparţinând domnului consilier Niculescu 
Dumitru şi 10 voturi împotrivă aparţinând domnilor consilieri Jenel Copilău, 
Niţă Mihai, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana,  Popa  Ioan, 
Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe  Alin  Sorin,  Mihai  Eleodor  Alin,  Şteomlega 
Dorel. 

6.aprobarea  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  a 
Consiliului Judeţean Olt– aprobat în unanimitate. 

7.încetare contract individual de muncă– aprobat în unanimitate. 
8.încetare  contract  individual  de  muncă  –  aprobat    cu  4  voturi 

împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  Jenel  Copilău,  Niţă Mihai,  Buică 
Gheorghe, Dragomir Roxana.
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9.  delegare  atribuţii  ­  aprobat    cu  10  voturi  împotrivă  aparţinând 
domnilor  consilieri  Jenel  Copilău,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Matei 
Valeriu, Popa Ioan , Dinoiu Ion, Ciucu Gheorghe Alin Sorin, Mihai Eleodor 
Alin, Dragomir Roxana,  Şteomlega Dorel. 

10. împuternicire Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt – aprobat cu 
7 voturi împotrivă aparţinând domnilor consilieri Jenel Copilău, Niţă Mihai, 
Buică Gheorghe, Popa Ioan, Matei Valeriu, Dinoiu Ion,  Şteomlega Dorel. 

11.desemnare consilieri judeţeni ca membrii ai Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică .Prin vot secret, au fost aleşi membri A.T.O.P. următorii: 

­  domnul  consilier  Niculae  Florea  cu  20  voturi  pentru  şi  8  voturi 
împotrivă. 

­  domnul  consilier  Drăghici Nicolae  cu  19  voturi  pentru  şi  9  voturi 
împotrivă. 

­  doamna  consilier  Stanciu  Elena  cu  19  voturi  pentru  şi  9  voturi 
împotrivă. 

­  domnul  consilier  Părnuţă Corneliu  cu  18  voturi  pentru  şi  10  voturi 
împotrivă 

­  domnul  consilier  Stancu  Radu  cu  18  voturi  pentru  şi  10  voturi 
împotrivă 

­  domnul  consilier  Bozgă  Ion  cu  18  voturi  pentru  şi  10  voturi 
împotrivă 

12. desemnarea unui membru  în Consiliul de Administraţie al Casei 
de Asigurări de Sănătate Olt. Domnul consilier Cococi  Toma Longin a fost 
desemnat, prin vot secret, membru al Casei de Asigurări de Sănătate Olt cu 
16 voturi pentru ,13 voturi contra şi un vot nul. 

13.rectificarea bugetului propriu al Consiliului  Judeţean Olt pe anul 
2008­ aprobat în unanimitate. 

14.modificarea  repartizării  pe  unităţi  administrative­teritoriale  a 
sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2008 
­ aprobat în unanimitate. 

15.asocierea  Consiliului  Judeţean  Olt  cu  clubul  sportiv  „Aluminiu 
ALRO” Slatina– Secţia fotbal­ aprobat în unanimitate, cu un amendament şi 
anume: “contractul să fie discutat şi aprobat de Consiliul Judeţean”. 

16.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal  şi  Regulament  de 
Organizare  şi  Funcţionare  la  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi 
Protecţia  Copilului  ­  aprobat  cu  1  vot  împotrivă  aparţinând  domnului 
consilier Jenel Copilău.. 

17. aprobare  organigramă,  număr de personal,  stat de  funcţii, Plan 
de  şcolarizare  pentru  anul  şcolar  2008­2009, Regulament  de Organizare  şi 
Funcţionare  şi  Consiliul  de  Administraţie  la  Şcoala  Populară  de  Arte  şi 
Meserii­  aprobat  cu 9  voturi  împotrivă aparţinând domnilor consilieri Jenel 
Copilău, Buică Gheorghe, Dragomir Roxana, Popa Ioan, Niţă Mihai, Dinoiu 
Ion, Ciucu Gheorghe Alin Sorin, Mihai Eleodor Alin, Şteomlega Dorel. 

18.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal,  stat  de  funcţii, 
Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  şi  Consiliul  de  Administraţie  la



3 

Centrul  Judeţean  pentru Conservarea Culturii  Tradiţionale  şi Cultural Olt  ­ 
aprobat cu 1 vot împotrivă aparţinând domnului consilier Jenel Copilău. 

19.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal,  stat  de  funcţii, 
Regulament  de  Organizare  şi  Funcţionare  şi  Consiliul  de  Administraţie 
pentru  Ansamblul  Profesionist  pentru  Promovarea  Culturii  Tradiţionale 
“OLTUL”­  aprobat  cu  9  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri 
Jenel  Copilău, Niţă Mihai, Niculescu Dumitru,  Buică Gheorghe, Dragomir 
Roxana,  Popa  Ioan,  Dinoiu  Ion,  Ciucu  Gheorghe  Alin  Sorin,  Şteomlega 
Dorel. 

Proiectul  de  Hotărâre  cu  privire  la  dare  în  folosinţă  gratuită  a 
unui spaţiu nu a fost aprobat deoarece nu a întrunit 2/3 din numărul de voturi 
ale consilierilor judeţeni în funcţie. 

Consiliul Judeţean a mai adoptat Hotărârea cu privire la completarea 
Comisiei  pentru  cultură,  învăţământ,  activitatea  ştiinţifică,  sănătate, 
familie,  protecţie  copii  şi  culte  şi  Comisiei  pentru  muncă,  protecţie 
socială,  activităţi  sportive  şi  agrement,  cu  consilierii  judeţeni  validaţi, 
domnul Nicolae Drăghici şi respectiv domnul Florian Dumitrescu. 

De asemenea au mai fost prezentate: 
1.Raport cu privire la soluţionarea petiţiilor pe sem.I.2008­ aprobat în 

unanimitate. 
2.Raport  cu  privire  la  situaţia  copiilor  părăsiţi  în  unităţile  sanitare, 

copiilor  pentru  care  nu  s­a  stabilit  identitatea,  gravidelor  în  risc  social  şi  a 
activităţilor de monitorizare a cazurilor de copii care au  fost supuşi riscului 
de a fi părăsiţi în unităţile sanitare, reîntorşi în familie în sem.I.2008­ aprobat 
în unanimitate. 

3.Dispoziţia  cu  privire  la  desemnarea  Vicepreşedintelui  care  va 
îndeplini  atribuţiile  Preşedintelui  Consiliului  Judeţean  Olt  în  perioada 
efectuării concediului de odihnă annual­ aprobată în unanimitate. 

Şedinţa a fost publică, la lucrările sale participând directorii din cadrul 
aparatului  de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  din  instituţiile  şi 
serviciile  publice  de  sub  autoritatea  Consiliului  Judeţean  şi  reprezentanţii 
mass­media. 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

Secretar al Judeţului 
Marin DOBRE 

Consilier juridic, 
Responsabil pentru relaţia cu societatea civilă 

Magdalena ŢOLU 
M.Ţ/M.Ţ/2ex


